



公司代码：600251

公司简称：冠农股份

新疆冠农果茸集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	冠农股份	600251

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	金建霞	陈莉
电话	0996-2113386	0996-2113788
传真	0996-2113676	0996-2113676
电子信箱	jinjianxia@163.com	c16828@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,550,414,566.57	3,785,927,730.74	-6.22
归属于上市公司股东的净资产	1,860,636,900.10	1,922,105,533.06	-3.20
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	259,729,254.03	205,498,299.74	26.39
营业收入	684,197,820.95	848,294,539.34	-19.34
归属于上市公司股东的净利润	10,083,179.22	114,088,171.83	-91.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	237,495.39	106,232,573.97	-99.78
加权平均净资产收益率(%)	0.52	6.16	减少5.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0128	0.1454	-91.20
稀释每股收益(元/股)	0.0128	0.1454	-91.20

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				55, 839		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份数量	
新疆冠源投资有限责任公司	国有法人	40. 89	320, 932, 708		质押	84, 600, 000
新疆生产建设兵团农业建设第二师二十九团	国有法人	4. 14	32, 516, 580		无	
新疆生产建设兵团农业建设第二师三十团	国有法人	3. 21	25, 202, 160		无	
中国证券金融股份有限公司	未知	2. 73	21, 438, 194		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1. 13	8, 906, 900		无	
君康人寿保险股份有限公司－传统保险	未知	0. 93	7, 315, 700		无	
国信证券股份有限公司	未知	0. 76	5, 962, 991		无	
樊淑珍	未知	0. 72	5, 645, 000		无	
孙玉兴	未知	0. 55	4, 300, 036		无	
中国工商银行股份有限公司－嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	未知	0. 53	4, 128, 321		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名无限售条件股东中，国有法人股东无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；国有法人股东与其他 7 名股东之间不存在关联关系。公司未知其他 7 名股东是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、总体经营情况

2016 年上半年，公司按照“稳中求进、改革创新、提质增效、转型升级”的工作总基调，紧紧围绕“主业+投资”双轮驱动发展方向，持续发挥农业产业化国家重点龙头企业的示范带头作用，把转方式、补短板、防风险、抓改革作为着力破解难题的主要抓手，把去产能、去库存、降成本作为突出任务，提高产品质量和效益，推动公司经济持续健康发展。

2016 年 1—6 月，公司实现营业收入 6.84 亿元，较上年同期 8.48 亿元，减少 1.64 亿元，同比减少 19.34%，主要原因是番茄制品销售数量、销售价格较上年同期均有所下降；净利润 0.12 亿元，比上年同期减少 1.15 亿元，同比减少 90.18%；归属母公司净利润 0.10 亿元，同比减少 91.16%，主要原因是公司的参股公司——罗钾公司的利润大幅度下降。钾肥市场延续了 2015 年的

低迷走势，销量和售价出现“双降”，其销售价格比上年同期降低 26%，销售量降低 24%，利润下降 92.23%，致公司投资收益大幅下降。

2、主要工作完成情况

(1) 夯实农产品加工主业，强基础

糖业不断创新销售思路和方式，加强南疆片区销售力度，使南疆地区直销糖数量增加了 25%，同时积极争取国储糖份额，不仅获得了较好的销售价格，而且使产成品库存大幅下降；棉业通过与终端用户纺织厂、监管仓库、中间商等建立稳固合作关系，把营销点辐射到国内纺织大省，逐步扩大皮棉贸易量，经济效益稳中有升；番茄产业在国际市场不景气的情况下，科学研判，转变思路，一是从原料基地入手，大力推广固形物含量高、抗病能力强、耐储运的优质番茄品种。二是加大技改力度，依据客户需求生产高品质、高附加值的产品，既拓展了稳定的客户，又进一步提升了产品价值。三是加大机采番茄种植面积，实现减劳力、减成本、减消耗、增效益；冠农有机农业在继续做好万亩自有有机农业基地的种植、培育和管理的同时，进一步推动有机认证工作，已顺利通过了国内有机认证，并于 2016 年 7 月 29 日取得日本的 JAS 认定证书，为后续公司进军国际有机食品市场奠定了基础。

(2) 改革创新，积极推动互联网+平台建设

解放思想、积极探索“互联网+棉花”模式，成功收购大渊博 50.97%的股权，拟充分利用其平台优势和客户资源优势，通过线上棉花交易、拍卖，提升冠农棉业的合作经营、产品销售、皮棉贸易、品牌价值影响力，此举将成为公司棉花业务新的强有力的利润增长点；冠农中联以二师铁门关市为立足点，积极承建第二师铁门关市电子商务公共服务中心项目，建成线下产品展示体验中心和电商培训中心，同时积极探索拍卖平台贴近原料基地的路子，既可有力推进新疆特色农产品销售，同时为二师“大众创业、万众创新”提供了学习、培训和实战的平台。

(3) 大数据项目产业园建设平稳推进

公司积极推进项目开工前的筹备、审批工作，取得了项目地质勘查报告，已完成设计单位招投标和项目初步设计评审，力争在 G20 峰会后开工建设。同时本着“项目未动，招商先行”的原则，基于公司发展方向及产业园定位，积极开展招商和项目洽谈工作，为后续引进相关优质企业和项目入驻园区奠定基础。

3、存在的主要问题和困难

一是在国际国内经济下行压力影响全面显现的大环境下，涉农行业所面临的市场机制和经营环境正在发生显著的变化，涉农行业市场形势严峻；二是创新发展动力不足，对投资的新兴产业领域，公司经验相对欠缺，可能面临运营管理和市场等方面的风险。三是相关专业人才的引进、培养，市场开拓、营销渠道建立等方面还存在短板。

4、下半年重点工作及主要措施

(1) 瞄准国内市场，提升公司番茄制品在国内市场的占有率和影响力

不断增加番茄制品的品种品类，继续扩大番茄制品出口量，积极开拓国内销售市场，同时将从进一步提升产品质量，不断加大营销投入力度，加大番茄汁、番茄丁等小包装番茄制品在国内市场的推广力度，迅速提升公司番茄制品在国内市场的占有率和影响力。

(2) 依托“棉花交易平台”，做大棉花产业

除继续完善冠农棉业扁平化管理，提高现有产能利用率外，将充分利用大渊博棉花交易中心的“互联网+棉花”模式，将棉花产业链各环节配套服务融合到棉花交易中，通过市场营销、贸易、代拍、代销、代采等业务，在扩大销售的同时，积极发展对外贸易。

(3) 协同抓好“农产品拍卖交易平台”和“原料收购基地”建设，提升盈利水平

公司将持续培育和发展好现有农产品拍卖交易平台，在深化“互联网+”模式的同时积极与场合作，建立定点原料收购基地，形成“原料种植基地+商品生产加工+市场前沿营销”的完整



产业链，为今后形成辐射全国的“互联网+现代农业”的经营模式奠定基础，为新疆特色干果等农产品走向全国及国家“西果东送”工程做出积极贡献。

二、主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	684,197,820.95	848,294,539.34	-19.34
营业成本	608,322,852.44	750,874,419.09	-18.98
销售费用	34,759,897.71	35,994,967.24	-3.43
管理费用	49,048,069.73	45,891,649.61	6.88
财务费用	15,577,730.59	22,024,445.47	-29.27
经营活动产生的现金流量净额	259,729,254.03	205,498,299.74	26.39
投资活动产生的现金流量净额	-16,050,146.10	42,367,366.11	-137.88
筹资活动产生的现金流量净额	-166,177,297.47	-238,361,955.92	30.28
研发支出	526,319.12	62,592.40	740.87

营业收入变动原因说明:主要是 2016 年番茄市场行情低迷,大桶番茄制品销售价格下降,公司放缓了销售进度,销售数量同比下降所致。

营业成本变动原因说明:主要是番茄制品销售数量减少所致。

财务费用变动原因说明:主要是银行贷款利率降低所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因是经济下滑的影响,销售番茄制品收到的现金与支付的现金同时减少,但收到的现金减少幅度低于支付现金的幅度,致经营活动产生的现金净额增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是公司保本理财产品收回的投资比上年同期减少及罗钾公司分红减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是银行借款增加所致。

研发支出变动原因说明:主要是本年度公司加大果蔬产品的研发力度所致。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期归属于上市公司股东的净利润 1,008.32 万元,比上年同期减少 91.16%,主要原因是公司的参股公司——罗钾公司的利润大幅度下降,致公司投资收益减少。详细情况如下:

2016 年上半年全球钾肥市场依旧低迷,中国、巴西和印度三大主要需求国库存较高,国际供应商在销售不佳的压力下,逐步下调报价,而国际市场的低迷又影响到国内年度进口大合同的谈判,加钾、俄钾、以钾等离岸价均有下落,东南亚、巴西地区到岸价格也不断下行。钾肥是该公司的主要产品,因此销量和售价出现“双降”,其销售价格比上年同期降低 26%,销售量降低 24%,利润下降 92.23%。

(2) 经营计划进展说明

1、2016 年上半年,公司营业收入 68,419.78 万元,完成年度预计的 40.25%,主要原因是由于番茄制品市场仍处于低迷状态,实际销售情况比年初预计的销售价格与数量同时下降,未完成计划收入。

2、2016 年上半年, 归属于上市公司股东的净利润 1,008.32 万元, 完成年度预计的 8.4%, 主要是由于罗钾公司实际利润比年度预算利润大幅度下降, 致公司投资收益减少。

三、行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位: 元 币种: 人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
棉花初加工	251,190,676.40	245,001,424.09	2.46	16.24	14.58	增加 1.40 个百分点
果蔬加工	238,211,167.70	199,168,722.51	16.39	-57.97	-58.77	减少 3.72 个百分点
糖业	91,055,383.63	77,777,804.87	14.58	20.36	18.81	减少 0.98 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
皮棉	251,190,676.40	245,001,424.09	2.46	16.24	14.58	增加 1.40 个百分点
番茄制品	238,211,167.70	199,168,722.51	16.39	-57.97	-58.77	减少 3.72 个百分点
白砂糖	86,642,322.63	73,193,144.03	15.52	25.20	21.47	增加 0.67 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

1、棉花初加工 2016 年 1-6 月营业收入 25,119.07 万元, 较上年同期增加 16.24%, 主要是皮棉销售数量增加所致。

2、果蔬加工 2016 年 1-6 月营业收入 23,821.12 万元, 较上年同期减少 57.97%, 主要是 2016 年市场行情低迷, 番茄制品销售价格降低, 销售数量减少所致。

3、糖业 2016 年 1-6 月营业收入 9,105.54 万元, 较上年同期增加 20.36%, 主要是白砂糖市场行情回暖销售价格有所提升, 销售数量增加所致。

2、 主营业务分地区情况

单位: 元 币种: 人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
新疆以内地区	147,195,510.57	23.78
新疆以外地区	489,252,462.69	-30.59

主营业务分地区情况的说明

1、疆内营业收入 14,719.55 万元, 较上年同期增加 23.78%, 主要是皮棉、白砂糖 2016 年 1-6 月销售数量较上年同期增加所致。

2、疆外营业收入 48,925.25 万元, 较上年同期减少 30.59%, 主要是番茄制品 2016 年 1-6 月销售数量减少, 销售价格降低所致。



四、投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司报告期内对外股权投资 7,823 万元，与上年同比增加 6,096 万元，增加 3.5 倍，投资明细如下：

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例 (%)	备 注
新疆冠农进出口有限公司	货物及技术的进出口业务	100	公司增资 638 万元，该公司注册资金由 5,520 万元增加到 6,158 万元
巴州冠农番茄食品有限公司	番茄食品加工项目投资，批发零售：新鲜水果、蔬菜	100	公司增资 6,620 万元，该公司注册资金由 7,000 万元增加到 13,620 万元
新疆大渊博棉花交易中心有限公司	农产品销售，商务信息服务	50.97	公司投资 315 万元，占该公司 50.97%的股权，营业执照于 2016 年 5 月 24 日变更，其注册资金为 618 万元
上海冠农涌亿股权投资管理有限责任公司	股权投资管理，实业投资，投资管理，资产管理，企业管理咨询，创业投资	50	公司与上海涌泉亿信投资发展中心于 2014 年 12 月 26 日共同设立该公司，注册资本金 1,000 万元，2015 年 3 月公司实际投资 50 万元，2016 年 6 月投资 250 万元，该公司实收资本增加到 600 万元。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 其他投资理财及衍生品投资情况

投资类型	资金来源	签约方	投资份额（人民币：元）	投资期限	产品类型	预计收益（人民币：元）	投资盈亏	是否涉诉
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	16,000,000.00	2016.1.14-2016.4.12	“本利丰 90 天”人民币理财产品	128,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	4,000,000.00	2016.1.19-2016.4.17	“本利丰 90 天”人民币理财产品	32,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	6,000,000.00	2016.2.4-2016.5.3	“本利丰 90 天”人民币理财产品	48,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	4,000,000.00	2016.2.6-2016.5.5	“本利丰 90 天”人民币理财产品	32,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	6,000,000.00	2016.3.24-2016.6.21	“本利丰 90 天”人民币理财产品	45,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	6,000,000.00	2016.3.25-2016.6.21	“本利丰 90 天”人民币理财产品	45,000.00	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	10,000,000.00	2016.4.22-2016.10.20	“本利丰.181 天”人民币理财产品	14,3291.67	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	10,000,000.00	2016.4.26-2016.10.24	“本利丰.181 天”人民币理财产品	14,3291.67	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	8,000,000.00	2016.4.27-2016.10.25	“本利丰.181 天”人民币理财产品	114,633.34	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行和静湖光糖厂分理处	4,000,000.00	2016.4.28-2016.10.26	“本利丰.181 天”人民币理财产品	57,316.67	盈	否
保本浮动收益	自有资金	建行巴州分行营业部	8,000,000.00	2016.6.3-2016.12.2	中国建设银行“182 天”理财产品	133,466.67	盈	否



保本浮动收益	自有资金	中信银行股份有限公司天津分行	10,000,000.00	2015.11.5-2016.5.9	中信理财之智赢系列 (对公) 15350 期人民币 结构性理财产品	159,657.53	盈	否
人民币掉期交易	自有资金	中信银行天津分行	10,000,000.00	2015.8.7-2016.2.5	衍生金融产品	137,625.49	盈	否
人民币掉期交易	自有资金	中信银行天津分行	10,000,000.03	2016.3.3-2016.9.3	掉期交易(日元)	109,385.90	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行嘉兴市场支行	2,000,000.00	2015.12.28-2016.1.6	“本利丰步步高”2014 年 第 1 期开放式理财产品	843.84	盈	否
保本收益	自有资金	农业银行嘉兴市场支行	1,000,000.00	2015.12.24-2016.1.6	“本利丰步步高”2014 年 第 1 期开放式理财产品	765.48	盈	否

3、主要子公司、参股公司分析

(1) 主要控股公司的经营情况及业绩:

单位: 万元

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资金	总资产	净资产	净利润
天津三和果蔬有限公司	食用农产品	番茄酱	7,873.00	82,351.00	23,742.02	1,156.98
巴州冠农棉业有限责任公司	籽棉加工、批发零售: 皮棉、棉短绒、棉纱、籽棉收购。	皮棉	17,543.57	22,376.46	19,599.30	768.60
新疆绿原糖业有限公司	白砂糖, 绵白糖, 精致幼砂糖, 食用酒精的制造及销售	白砂糖	15,434.00	43,466.56	24,211.43	725.29

(2) 主要参股公司的经营情况及业绩

单位: 万元

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资金	总资产	净资产	净利润	权益法核算下的投资收益
国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司	开采、生产、批发零售: 钾盐, 生产、批发零售: 硫酸钾、氯化钾肥、硫酸钾镁肥	硫酸钾	90,425.00	725,232.97	235,945.02	4,406.92	894.61
国电新疆开都河流域水电开发有限公司	水力风电及相关产品的开发和生产经营	电	38,790.00	271,796.11	79,394.76	3,983.03	1,006.91

(3) 单个子公司的净利润对公司净利润影响达到 10%以上:

单位: 万元

公司名称	营业收入	营业利润	净利润
天津三和果蔬有限公司	22,965.42	1,029.82	1,156.98
巴州冠农棉业有限责任公司	28,732.87	27,478.39	768.60
新疆绿原糖业有限公司	9,654.99	8,267.65	725.29
浙江冠农食品有限公司	678.89	510.42	-629.22
嘉兴冠农农产品拍卖有限公司		-555.23	-443.19

(4) 单个参股公司的净利润对公司净利润影响达到 10%以上

单位: 万元

公司名称	营业收入	营业利润	净利润
国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司	136,738.97	-876.71	4,406.92
国电新疆开都河流域水电开发有限公司	15,250.25	4,685.91	3,983.03

五、利润分配或资本公积金转增预案

报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据公司 2015 年度股东大会审议通过的《公司 2015 年度利润分配预案》，公司于 2016 年 6 月 23 日发布了《新疆冠农果茸集团股份有限公司 2015 年度利润分配实施公告》，以 2016 年 6 月 29 日为股权登记日、2016 年 6 月 30 日为除息日、2016 年 6 月 30 日为现金红利发放日，以总股本 784,842,008 股为基数，向全体股东每股派发现金红利 0.08 元（含税），共计派发现金红利 62,787,360.64 元。

四 涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

公司第五届董事会第十三次（临时）会议审议通过《关于增加生产性生物资产会计估计的议案》，同意公司增加生产性生物资产的会计估计，其中折旧采用年限平均法计提，预计残值率 1%—10%。根据生产性生物资产类别、预计盛产期和预计净残值率确定折旧率：红枣树的折旧年限为 10—30 年。该业务为新增业务，属于公司正常的经营行为，对公司会计核算及当期和未来期间的损益不会产生非正常影响。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。
报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述。

3、与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期合并财务报表范围如下：

子（孙）公司名称	主要经营地	注册地	注册资本（万元）	业务性质	持股比例（%）		表决权比例（%）	取得方式
					直接	间接		
新疆冠农进出口有限公司	新疆	库尔勒市乌喀公路北侧	6,158.00	货物及技术的进出口业务	100		100	投资设立
新疆绿原糖业有限公司	新疆	新疆巴州和静县才吾库勒镇	15,343.00	白砂糖，绵白糖，精致幼砂糖，食用酒精的制造及销售	100		100	非同一控制下企业合并
新疆冠农鹿丰食品有限责任公司	新疆	新疆库尔勒市团结南路 48 号小区	400.00	加工批发零售：杏核、杏仁。批发零售：其他农畜产品	100		100	投资设立
新疆冠农番茄制品有限公司	新疆	和静县才吾库勒镇	10,000.00	番茄酱的制造及销售。番茄籽皮渣的销售，经营本企业自产产品的进出口业务	80.4		80.4	投资设立

巴州冠农番茄食品有限责任公司	新疆	第二师二十四团招待所	13,620.00	番茄食品加工项目投资, 批发零售: 新鲜水果、蔬菜	100		100	投资设立
新疆冠农果蔬食品有限责任公司	新疆	库尔勒市团结南路 48 号小区	10,000.00	加工、批发零售: 果蔬罐头、果蔬制品、果脯类	100		100	投资设立
新疆皮山冠农果蔬食品有限责任公司	新疆	皮山县沙安村 315 国道以北	500.00	果蔬, 果酱, 果汁及其它果蔬产品生产、加工销售		100	100	投资设立
英吉沙县冠农果蔬食品有限责任公司	新疆	英吉沙县城关乡 11 村	300.00	生产加工销售果浆, 果蔬, 果汁, 果脯, 干果及其他果蔬产品深加工		100	100	投资设立
莎车冠农果蔬食品有限责任公司	新疆	莎车县伊什库力乡喀拉库木村	900.00	果浆、果酱、果汁生产、加工、零售; 及其它果蔬加工		100	100	投资设立
新疆冠农艾丽曼果业有限责任公司	新疆	库尔勒市团结南路冠农天府库尔勒工业园 19 幢	1,700.00	预包装食品、散装食品、货物进出口、仓储服务等	100		100	投资设立
西安冠农艾丽曼贸易有限责任公司	陕西	西安市碑林区雁塔路北段 8 号	50.00	食品、农副产品、日用百货、针纺织品、文化办公用品、工艺品、化妆品、建材等。		100	100	投资设立
柞水冠农艾丽曼果业有限责任公司	陕西	柞水县下梁镇工业园区	200.00	预包装食品批发零售		100	100	投资设立
和田冠农艾丽曼果业有限责任公司	新疆	新疆和田地区皮山县三峡工业园区	500.00	农副产品、水果收购、销售		100	100	投资设立
皮山艾丽曼红枣业合作社	新疆	皮山县三峡工业园区	10.00	红枣种植农产品收购、销售, 为农业生产提供技术服务		80	80	投资设立
巴州冠农棉业有限责任公司	新疆	新疆巴州库尔勒市 28 团加工连	17,543.57	籽棉加工、批发零售: 皮棉、棉短绒、棉纱、籽棉收购。	85.44		85.44	投资设立
和静冠农棉业有限责任公司	新疆	和静乌拉斯台农场	776.52	籽棉收购、棉花种植		60	60	非同一控制下企业合并
巴州顺泰棉业有限责任公司	新疆	尉犁县墩阔坦乡塔特里克村以北	3,200.00	农副产品加工		100	100	非同一控制下企业合并
巴州冠农十八团渠棉业有限	新疆	第二师十八团渠管理处灌溉试验	2,000.00	农副产品加工		100	100	非同一控制下企业

责任公司		站						合并
巴州冠农库尔楚棉业有限公司	新疆	库尔勒市库尔楚园艺场 314 国道南侧	2,000.00	农副产品加工		100	100	非同一控制下企业合并
吐鲁番市昊鑫矿业有限责任公司	新疆	吐鲁番市新编区 12 号	3,330.00	矿产品销售	100		100	非同一控制下企业合并
嘉兴冠农电子商务有限公司	浙江	嘉兴市秀洲区中山名都绿洲商务楼 6 楼 613、614、615	1,000.00	批发兼零售	100		100	投资设立
浙江冠农食品有限公司	浙江	嘉兴市秀洲区高照街道秀新路 452 号	1,000.00	食用农产品的初级加工；预包装食品、散装食品的销售；食用农产品的收购、销售；冷库租赁、房屋租赁	100		100	非同一控制下企业合并
天津三和果蔬有限公司	天津	天津市宁河县潘庄工业区三纬路南侧	7,873.00	食用农产品	51.1		51.1	非同一控制下企业合并
天津山合国际贸易有限公司	天津	天津开发区欣泰街 2 号 e 区 05 室	5,000.00	自营和代理货物和技术的进出口		100	100	非同一控制下企业合并
嘉兴冠农农产品拍卖有限公司	浙江	浙江省嘉兴市秀洲区中山名都绿洲商务楼 614	1,000.00	国家法律法规允许拍卖的物品（文物除外），财产权利。	60		60	投资设立
新疆冠农有机农业开发有限公司	和硕县	新疆巴州和硕县二十六团	1,000.00	农产品的种植、销售、初加工，水果蔬菜晾晒、脱水加工，林果苗木种植、销售，农业技术推广服务。	100		100	投资设立
沧州冠农农产品交易有限公司	河北	河北省沧州市沧县高川乡朴寺村廊泊东路 50 米	500.00	农产品经纪服务		55	55	投资设立

新疆冠农三和果蔬有限公司	和静县	新疆巴州和静县才吾库勒镇新疆冠农番茄制品有限公司内	5,000.00	水果、蔬菜晾晒、脱水加工、销售；货物及技术进出口（国家法律法规禁止除外）；钢材销售；铁罐、塑料制品（不可降解超薄塑料袋及一次性发泡餐具除外）、纸制品（印刷除外）加工、销售；果蔬饮料、番茄酱的生产销售，农产品收购及初加工；自营和代理货物及技术的进出口。		100	100	投资设立
新疆冠农中联电子商务有限公司	铁门关市	新疆铁门关市库西工业园区二十九团公路口东 11 栋 35 号	500.00	批发、零售：果品、蔬菜、谷物、豆及薯类、棉麻、食品、肉、禽、蛋、奶及水产品		70	70	投资设立
浙江信维信息科技有限公司	杭州市	杭州市转塘科技经济区块 2 号 2 幢 六 层 26101-26112 室、26201-26211 室	11,000.00	身份鉴别的防伪技术、条码技术，信息管理及信息安全系统、计算机网络、数据及通信技术的开发、技术转让、技术支持、技术服务；信息咨询（除证券、期货）。	54.55		54.55	非同一控制下的企业合并
新疆冠农三和国际贸易有限公司	和静县	新疆巴州和静县才吾库勒镇新疆冠农番茄制品有限公司	5,000.00	自营和代理货物和技术的进出口		100	100	投资设立
新疆大渊博棉花交易中心有限公司	乌鲁木齐市	新疆乌鲁木齐经济技术开发区天柱山街 28 号坤盛园 10 号商业综合楼	618.00	道路普通货物运输；销售皮棉，农畜产品；国内货物运输代理；商务信息咨询服务；	50.97		50.97	非同一控制下企业合并

根据 2016 年 4 月总裁办公会审议通过的《关于对新疆大渊博棉花交易中心有限公司增资扩股的议案》，公司以自有资金出资 315 万元，持有大渊博公司 50.97% 股权，报告期将其纳入合并范围。

五 其他重大事项说明

1、报告期内，公司控股股东新疆冠源投资有限责任公司将其持有的公司部分股权为其银行贷款做质押担保。截止报告期末，其累计质押的总股数为 8,460 万股，占其所持公司股份总数的 26.36%，占公司总股本的 10.78%。

2、本着服务于新疆特色农业产业，积极争取国家及兵团的优惠政策及资金扶持，增强公司对拍卖平台的管控力度，报告期内，公司对冠农中联、嘉兴拍卖、沧州拍卖的股权结构进行全面整合，通过整合，使冠农中联注册资本金增加至 2,000 万元，其中公司持股 61.25%，使其成为公司的控股



子公司，嘉兴拍卖和沧州拍卖成为冠农中联的全资子公司。冠农中联于 2016 年 6 月 12 日办理了营业执照变更登记。

由于本次股权结构变更涉及三个地区，相关变更登记手续无法同步进行，截止报告期末，公司对冠农中联的增资尚未实施，故本报告期财务报表合并范围及合并情况未发生变化。

3、截止报告期末，公司与新疆冠源投资有限责任公司、上海涌泉亿信投资发展中心（有限合伙）共同发起设立的第一期总金额 9,500 万元的新兴产业并购基金——“华富资管-涌泉 1 号专项资产管理计划”，实收资本 95,000,000.00 元，市值 82,978,189.11 元，基金收益-12,021,810.89 元。

4、报告期内，为进一步深化公司“主业+投资”双轮驱动和布局新兴产业的发展战略，公司出资 315 万元，通过股权收购和增资扩股方式取得大渊博 50.97%的股权，本次收购将给公司棉花产业带来新的发展机遇和转型升级机会，增加新的利润增长点。

董事长：郭良

新疆冠农果茸集团股份有限公司

2016 年 8 月 16 日